Cart. 110, c. 408 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Su questa chiesa v. n. 133 nel quale Ludovico è denominato de Trotis di Castelnuovo.

Pro fratre Ludovico de Guerris.

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater et dominus,
dominus Iohannes de Godiliasio, canonicus, vicarius et administrator in spi-
ritualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis, attendens ecclesiam curatam a

Sancti Fructuosi de Fumerri, diocesis Ianuensis b, ex eo vacare quia presbiter
Antonius de Lumello, ultimus rector et possessor eiusdem, fuit his preteritis
diebus plebem sive ecclesiam Sancti Ulcisii de Pulciffera adeptus et eius pos-
sessionem pacifficam assecutus, nolens quod ecclesia predicta Sancti Fructuo-
si propter vacationem huiusmodi detrimenta sustineat, habito prius super
moribus et honestate c fratris Ludovici de Guerris de Castronovo fidedigno
rellatu, premissorum meritorum suorum intuitu, volens dicto fratri Ludovico
gratiam facere specialem, dictam ecclesiam Sancti Fructuosi, cum omnibus
iuribus et pertinentiis eius dicto fratri Ludovico, presenti et humiliter requi-
renti, conferendam duxit et contulit sibique presenti et humiliter recipienti d

de ea providet et providit, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie
in spiritualibus et e temporalibus sibi plenarie commictendo f et per caputii
tradditionem et capiti ipsius fratris Ludovici appositionem de iuribus et perti-
nentiis eius investiendo g eundem, delato prius per dictum d(ominum) Iohan-
nem administratorem et per dictum fratrem Ludovicum corporali prestito
iuramento quod dicto domino Iohanni et successoribus eius erit obediens
et fidelis, res et bona dicte ecclesie salvabit, custodiet et pro posse deffendet,
de quibus duplex confici faciet inventarium, quorum uno penes se retento,
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aliud h infra mensem curie presentabit, arbores dicte ecclesie utiles non inci-
det aut incidi faciet vel permictet dictamque non deseret ecclesiam sine ipsius
domini administratoris in scriptis expressa licentia. Et ut huiusmodi collatio
suum debitum et celerem sortiatur effectum i, mandavit et mandat tenore pre-
sentis instrumenti unicuique sacerdoti diocesis Ianuensis quem dictus frater
Ludovicus maluerit ut ipsum fratrem Ludovicum in possessionem actualem et
personalem j dicte k ecclesie ac iurium et pertinentiarum eiusdem inducat et
deffendat inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore, sibique aucto-
ritate ipsius l domini administratoris faciat de fructibus et obventionibus dicte
ecclesie integre responderi. De quibus dictus dominus administrator man-
davit per me infrascriptum notarium fieri presens publicum instrumentum,
sigilli archiepiscopalis curie consueti appensione munitum in testimonium
premissorum. Actum et datum Ianue, in audientia curie archiepiscopalis de
Sancto Laurentio, anno et indictione predictis, die XVIIa iunii, inter nonam
et vesperas, presentibus testibus Michaele de Gazio de Pulciffera, diacono
diocesis Ianuensis, et Bartholomeo Folieta notario, quondam Antonii, cive
Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a curatam: in sopralinea    b diocesis Ianuensis: in sopralinea    c segue depennato dit
d presenti-recipienti: nel margine interno    e segue depennato s    f commictendo: su prece-
dente scrittura    g investiendo: su precedente scrittura    h segue depennato curie presentabit
i effectuctum nel cartolare    j actualem et personalem: in sopralinea    k segue parola de-
pennata    l ipsius: in sopralinea su dicti depennato.

57

1409, giugno 27
in sacristia ecclesie Ianuensis

Il frate Antonio de Sicleriis, vescovo Liniensis, delegato da Giovanni di
Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spiritualibus et temporalibus
della Chiesa genovese, impone la tonsura a Raffaele, figlio del fu Antonio de
Ritiliario, e ad Antonio, Cassano e Lanzarotto, figli di Carlo Spinola.

Cart. 110, c. 409 r.

Per la diocesi Liniensis v. n. 55.
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Ordinatio clericorum IIIIor.

In nomine Domini amen. Universis pateat presentibus et futuris quod
reverendus in Christo pater et dominus, dominus frater Antonius de Sicle-
riis, episcopus Liniensis et comissarius ad infrascripta specialiter deputatus
per venerabilem in Christo patrem et dominum, dominum Iohannem de
Godiliasio, canonicum, vicarium et administratorem a in spiritualibus et
temporalibus Ecclesie Ianuensis, ut patet litteris eiusdem domini admini-
stratoris, scriptis et publicatis manu Simonis de Compagnono notarii infra-
scripti, hodie, paulo ante, infrascriptos Rafaelem, filium quondam Anto-
nii de Ritiliario, et Antonium, Casanum et Lançarotum, fratres et filios
nobilis viri Caroli de Spinolis, scolares Ianuenses, ex legitimo matrimonio
procreatos, presentes et flexis genibus se ascribi clericali milicie cupientes,
omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit auctoritate ordinaria
qua fungitur in hac parte, presente me notario et testibus infrascriptis b,
dictos Ra<fa>elem, Antonium, Casanum et Lançarotum, presentes et hu-
militer requirentes, ad dictam clericalem miliciam promovens, eam c eisdem
conferendam duxit et contulit primam conferendo tonsuram, secundum
morem et ritum sancte Romane Ecclesie in talibus servari consuetos. In
cuius rei testimonium d mandavit per me notarium infrascriptum fieri pre-
sens publicum instrumentum, sigilli consueti archiepiscopalis curie appen-
sione munitum. Actum et datum Ianue e, in sacristia ecclesie Ianuensis,
anno et indictione predictis, die XXVIIa mensis iunii, circha tertias, pre-
sentibus testibus venerabilibus viris, domino Francisco de Nigro, ministro
ecclesie Sancti Marci, presbitero Bartholomeo de Moniardino capellano et
presbitero Francisco de la Turre f, custode ecclesie Ianuensis, ad hec vocatis
specialiter et rogatis.

a Segue depennato ecclesie Ianuensis    b presente-infrascriptis: in sopralinea    c segue
depennato sibi con    d segue depennato presentes in    e segue depennato anno et indictione
pre    f segue depennato sacris
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1409, luglio 9
in ecclesia Sancti Pancracii

Il frate Antonio de Sicleriis, vescovo Liniensis, delegato da Giovanni di
Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spiritualibus et temporalibus
della Chiesa genovese, impone la tonsura a Giovanni e Giacomo, figli del fu
Oberto Foglietta, notaio.

Cart. 110, c. 409 r.

Per la diocesi Liniensis v. n. 55.

Pro Iohanne et Iacobo Folietis.
In nomine Domini amen. Pateat universis presentibus et futuris quod

reverendus in Christo pater et dominus, d(ominus) frater Antonius de Si-
cleriis, episcopus Liniensis, Ianue commorans in ecclesia Sancti Pancracii, et
commissarius ad infrascripta specialiter deputatus per venerabilem in Christo
patrem et dominum, dominum Iohannem de Godiliasio, canonicum, vicarium
et administratorem in spiritualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis, ut de
commissione predicta patet publicis litteris dicti domini Iohannis, die heri
scriptis in actis curie archiepiscopalis manu mei a Simonis de Compagnono
notarii, infrascriptos Iohannem et Iacobum fratres et filios quondam Oberti
Foliete notarii, scolares Ianuenses, presentes et sese flexis genibus se ascribi
clericali milicie cupientes, presente me notario et testibus infrascriptis, omni
iure, via, modo et forma quibus melius potuit auctoritate ordinaria qua fun-
gitur in hac parte, ad b clericalem miliciam c promovit et ordinavit, primam
eisdem presentibus et humiliter requirentibus conferendo tonsuram, secun-
dum morem et ritum sancte Romane Ecclesie in talibus servari consuetos.
In cuius rei testimonium dictus dominus episcopus et commissarius iussit
fieri presens publicum instrumentum, sigilli archiepiscopalis curie Ianuensis
appensione munitum. Actum et datum Ianue, in ecclesia predicta Sancti
Pancracii, anno et indictione predictis, die VIIII iullii, circha tercias, presen-
tibus testibus presbitero Iohanne de Biandrate, capellano in ecclesia Sancti
Siri de Ianua, Dominico de Savignono lanerio, quondam Francisci, et Blaxio
Folieta notario, condam Oberti, civibus Ianue ad hec vocatis et rogatis.

a mei: in sopralinea    b segue depennato primam    c miliciam: in sopralinea su tonsu-
ram depennato.

–  132  –

59

1409, luglio 10
in claustro ecclesie Ianuensis

Antonio di Godiasco, cappellano della Cattedrale, procuratore di Giacomo
Birrus di Voltri, Rolando de Calestano e Donato de Mari, cappellani di tre
cappellanie istituite nella chiesa stessa dal defunto canonico Papiniano Fieschi,
concedono in enfiteusi a Manuele di Recco filatore un terreno di pertinenza
delle cappellanie, situato in Genova, in cursu Sarzani, sul quale insiste una
casa con giardino di proprietà dello stesso Manuele, contro la corresponsione di
un canone annuo di 28 soldi e 6 denari.

Cart. 110, c. 409 r.

Pro Manuele de Recho filatore.

In nomine Domini amen. Presbityer Antonius de Godiliasio, capella-
nus ecclesie Ianuensis, procurator et procuratorio nomine presbiteri Iacobi
Birri de Vulturo, vigore instrumenti scripti manu mei notarii infrascripti,
hoc anno, die ***, presbiter Rolandus de Calestano et presbiter Do<n>atus
de Mari, capellani a trium capellaniarum ecclesie Ianuensis, institutarum in
dicta ecclesia per quondam dominum Papinianum de Flisco, olim canonicum
dicte ecclesie Ianuensis, quarum capelaniarum est solum domus infrascripte,
nomine dictarum capellaniarum locaverunt et titulo locationis et in emphi-
teosim perpetuam concesserunt Manueli de Recho filatori, civi Ianue, pre-
senti et stipulanti nomine suo proprio et nomine et vice heredum suorum
ex se de legitimo matrimonio natorum et nascendorum, masculorum tantum,
solum dictarum capellaniarum super quo dictus Manuel habet unum edifi-
cium domus cum viridario b quod solitum est esse Boniffacii de Caneto de
Nervio notarii c, situm in civitate Ianue, in cursu Sarzani, cui coherent ante
cursus Sarzani, retro murus vetutus d civitatis, ab uno latere domus Pasqualini
de Saulo filatoris et ab alio latere domus Iohannis de Morasana macelarii et si
qui dictis domui et solo sint veriores confines, ad habendum, tenendum et
usufructuandum a festo sancti Andree proxime preterito de M°CCCCVIII

usque in perpetuum et in secula seculorum, pro terratico et nomine terratici
soldorum viginti octo et denariorum sex ianuinorum prout solitum est sol-
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vere / (c. 409 v.) singulis annis in festis sancti Andree solvendorum et trad-
dendorum per dictum Manuelem et dictos heredes suos dictis capellanis vel
eorum successoribus in dictis capellaniis sive illi dictarum capellaniarum cui
respondere debebit, promictentes dicti capellani et procurator dicto nomine
dicto Manueli presenti et stipulanti huiusmodi solum cum viridario in perpe-
tuum dimittere et non auferre, terraticum non augere et pacta non mutare,
sed pocius ipsa sibi et dictis suis heredibus legitime defendere, auctorizare
et disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate
dictarum capellaniarum propriis sumptibus et expensis. Et versa vice dictus
Manuel, acceptando omnia et singula supra et infrascripta, promixit dictis
capellanis et procuratori presentibus et stipulantibus huiusmodi solum cum
viridario in perpetuum tenere et conducere et singulis annis dictos soldos
viginti octo et denarios sex ianuinorum terratici solvere ut supra in dicto festo
sancti Andree. Et est pactum quod dictus Manuel ius sibi competens in
dictis hedificio et solo vendere, alienare, permutare aut in alium transferre
non possit nisi primitus requisitis dictis capellanis et eis nuntiato quantum
pro eis sibi ab aliis offeretur e et tunc ipsi capellani, nomine dictarum suarum
capellaniarum, huiusmodi ius habere possint pro minori pretio soldorum
viginti quod ab alia persona reperiri posset bona fide, et si capelani nolle
emere se dixerint vel a denuntiatione eis facta duorum mensium terminus
sit elapsus et respondere cessaverint, eidem Manueli et dictis suis heredibus
licet dictum ius eis competens vendere, alienare f cuicumque voluerint, non
tamen personis aut locis prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone religiose,
ponti, servo, hospitali aut universitati sine ipsorum capellanorum expressa
et obtenta licentia, et teneatur illa persona in quam pervenerit ius predictum
infra mensem a die vendicionis, alienacionis seu translacionis g facte aut pos-
sessionis habite recipere a dictis h capellanis instrumentum concessionis simile
huic cum pactis, conditionibus, promissionibus et obligationibus in presenti
instrumento contentis et habeant dicto casu dicti capellani, ratione consen-
sus et pro recognitione dominii, soldos duos pro qualibet libra tocius pretii
inde percepti vel percipiendi vel de iusto valimento, si non iusto aut modico
vel nullo pretio alienatio seu translatio facta foret, silicet soldum unum ab
alienante et totidem ab illa persona in quam pervenerit ius predictum, et si
dicta persona dictum instrumentum ut supra non receperit et soldum ut su-
pra non dederit infra mensem vel ipsa aut dictus Manuel et heredes sui in
solutione dicti annui terratici per mensem, elapso anno, cessaverint vel in
aliquo de predictis vel infrascriptis contrafactum vel attentatum fuerit, cadant
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contrafacientes a iure presentis concessionis et huic instrumento conces-
sioni<s> dicti capellani stare non teneantur, sed dicto casu dictum solum
cum edificio et viridario et omni proprietate sua ad ipsos capellanos et ca-
pellanias suas libere revertatur, presenti instrumento in aliquo non obstante.
Que omnia et singula dicte partes, dictis nominibus sibi invicem stipulantibus,
rata, grata et firma habere promisserunt et attendere, complere et observare
et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire, aliqua quavis demum
occaxione, ratione seu causa, sub pena dupli i tociius j eius et quanti de quo
et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, solemni stipulatione
promissa, et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dictarum cape-
laniarum dicti Manuelis presentium et futurorum cum tamen restitucione
omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et
extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis. Et
pro predictis firmiter attendendis et observandis dictus Manuel sponte se
summissit omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis curie Ia-
nuensis, renuncians in predictis beneficio fori non sui iudicis et iudicis in-
competentis et omni alii iuri, iurans ad sancta Dei evangelia, corporaliter
tactis scripturis, predicta omnia et singula attendere et observare. Quibus
omnibus et singulis venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Iohan-
nes de Godiliasio, canonicus, vicarius et administrator in spiritualibus et
temporalibus Ecclesie Ianuensis, pro tribunali sedens in sala sue camere
consuete, in claustro ecclesie Ianuensis k, quem locum ad infrascripta et su-
prascripta sibi pro ydoneo et iuridico ellegit et deputavit, suam et curie ar-
chiepiscopalis auctoritatem interposuit pariter et decretum, omni iure, via,
modo et forma quibus melius potuit laudans, statuens, et decernens pre-
dictam concessionem et omnia et singula supradicta valere et obtinere debere
perpetuam vim et roboris firmitatem et infringi, violari vel revocari non
posse modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto. Actum Ianue, in clau-
stro ecclesie Ianuensis, in caminata solite ressidentie dicti domini Iohannis
de Godiliasio administractoris, anno et indictione predictis, die Xa iullii, post
vesperas, presentibus testibus domino Francisco de Nigro, ministro ecclesie
Sancti Marci de Ianua, et presbitero Antonio de Guaschis de Alexandria,
capellanno ecclesie Ianuensis predicte, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato ecclesie Ia    b cum viridario: in sopralinea    c segue depennato cui
cohere    d vetutus: così    e offeretur: segno abbreviativo depennato    f segue depennato
et in alium    g seu translacionis: in sopralinea    h segue depennato dominus    i segue pa-
rola depennata    j tociius così    k segue depennato et
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60

1409, luglio 12
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Benvenuto di Legna-
no, figlio del fu Rismolus, e ad Ambrogio de Sertolis, figlio del fu Benedetto,
coyrazarius, un terreno situato in Genova, nella contrada di Scurreria e in
insula Sancti Laurentii, sul quale insiste una casa di proprietà degli stessi Ben-
venuto e Ambrogio, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 lire.

Cart. 110, c. 410 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 149.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi, licet per alium extrahi fecerim aliis meis negociis prepeditus ».

Pro Benevenuto de Lignano et Ambrosio de Stertolis. XXIIII.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario,
Iacobus de Imperialibus et magister Nicolaus de Gonecia, canonici et capi-
tulum ecclesie Ianuensis, more capitulari in loco consueto dicti capituli sono
campanelle invicem congregati, nomine dicte ecclesie locaverunt et titulo lo-
cationis et in emphiteosim perpetuam concesserunt Benevenuto de Lignano,
quondam Rismoli, et Ambrosio de Sertolis, quondam Benedicti, coyrazariis,
civibus Ianue, presentibus, stipulantibus et recipientibus eorum nominibus
propriis et nomine et vice filiorum et heredum suorum ex eis de legitimo
matrimonio nascendorum, masculorum tantum, videlicet utrique ipsorum
pro dimidia, solum dicte ecclesie super quo dicti Benevenutus et Ambrosius
habent pro dimidia unum edificium domus quod solitum erat esse Antonii
Gaiardi de Caçana tabernarii, positum Ianue, in contrata Scutarie et in insula
Sancti Laurentii, cui coherent ante et ab uno latere via publica, ab alio latere
domus dicte ecclesie quam tenet Georgius de Ast, revenditor raubarum, et
retro claustrum ecclesie Ianuensis mediante quintana et si qui sint veriores
confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum a festo nativitatis
Domini proxime preterito usque in perpetuum et in secula seculorum, pro
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terratico et nomine terratici librarum octo ianuinorum prout solitum est
solvere singulis annis solvendarum per dictos Ambrosium et Benevenutum
dictis dominis canonicis et capitulo a vel eorum sindico et procuratori in fe-
stis nativitatis dominice ut supra ita quod utrique ipsorum b pro dictis libris
octo terratici dictis dominis canonicis usque ad integram earum solutionem
teneantur in solidum, promictentes dicti domini canonici et capitulum dictis
Benevenuto et Ambrosio presentibus et stipulantibus huiusmodi solum in
perpetuum dimittere et non auferre nec auferenti consentire, terraticum non
augere et pacta non mutare, sed pocius ipsum sibi et dictis suis heredibus
legitime defendere, auctorizare et disbligare ab omni impediente persona,
corpore, collegio et universitate dicti capituli et ecclesie propriis sumptibus
et expensis. Et versa vice dicti Benevenutus et Ambrosius, acceptantes omnia
et singula supra et infrascripta, promisserunt dicti<s> c dominis canonicis
et capitulo stipulantibus dictum solum tenere dicto titulo pro dimidia in per-
petuum et dictum annuum terraticum singulis annis solvere dictis dominis
canonicis et capitulo vel eorum sindico et procuratori in festis dominice nati-
vitatis, ita <ut> c uterque ipsorum b teneatur pro dictis libris octo annuatim
quousque ad dictorum dominorum canonicorum et capituli integram solu-
cionem licet non conducant nisi dimidiam dicti soli pro singulo ipsorum. Et
est pactum quod dicti d Benevenutus et Ambrosius huiusmodi ius eis con-
cessum vendere, alienare aut in alium transferre non possint nisi primitus
requisito dicto capitulo et ei nuntiato quantum eis e ab alio pro eo offeretur
et tunc capitulum ipsum huiusmodi ius habere possit pro minori pretio sol-
dorum viginti quam ab alia persona reperiri posset bona fide, et si capitulum
nolle emere se dixerit vel a denuntiatione ei facta tempus duorum mensium
labatur, eisdem Benevenuto et Ambrosio liceat dictum ius vendere, alienare
aut in alios transferre ad ipsorum voluntatem, non tamen personis aut locis
prohibitis, scilicet f nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo, hospitali
aut universitati sine dicti capituli expressa et obtenta licentia, et teneatur illa
persona que huiusmodi ius aquisiverit seu in quam pervenerit ius predictum
recipere a dicto capitulo infra mensem a die vendicionis seu alienationis
facte vel possessionis habite instrumentum simile huic cum pacti<s> c,
modis et conditionibus ac iuramentis in presenti instrumento contentis et
habeat dicto casu capitulum, ratione consensus et pro recognitione dominii,
soldos duos pro qualibet libra pretii inde percepti vel percipiendi vel de iusto
valimento, si non iusto vel modico aut nullo pretio venditio, alienatio, do-
natio seu translatio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et totidem
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ab illa persona in quam pervenerit ius predictum, nisi fuerit de heredibus
masculis supradictis et si dicta persona in quam pervenerit ius predictum in-
strumentum ut supra non receperit et soldum non dederit infra mensem vel
ipsa aut dicti Benevenutus et Ambrosius a solutione dicti annui terratici in
solidum ut supra cessaverint per g mensem, elapso anno, seu si per ipsos vel
aliquem ipsorum in predictis et infrascriptis vel aliquo ipsorum contrafactum
vel aliqualiter attemptatum fuerit, cadant contrafacientes et ipso iure cecidisse
inteligantur h ab omni iure presentis concessionis et ipsi dictum capitulum
stare non teneatur, sed dicto casu dictum solum cum edificio et omni proprie-
tate sua ad dictum capitulum libere revertatur et / (c. 410 v.) de eis dictum
capitulum facere possit pro ipsorum libera voluntate i, dicto instrumento con-
cessionis in aliquo non obstante, confitentes dicti domini canonici et capi-
tulum habuisse a dictis Benevenuto et Ambrosio j investituras consuetas pro
presenti concessione. Que omnia et singula dicte partes, suis et dictis no-
minibus sibi invicem stipulantibus, rata et grata habere k promisserunt et
actendere, complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere
vel venire sub pena dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret
vel ut supra non observaretur, solemni stipulatione promissa, cum restitucio-
ne omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis
et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis et infra-
scriptis et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicte ecclesie
dictorumque Benevenuti l et Ambrosii presentium et futurorum. Et pro pre-
dictis firmiter attendendis et observandis dicti Benevenutus et Ambrosius
se m sponte summisserunt omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepi-
scopalis curie n Ianuensis, renunciantes in predictis beneficio fori non sui
iudicis et iudicis incompetentis, iurantes ad sancta Dei evangelia, tactis cor-
poraliter scripturis, predicta omnia et singula attendere et observare. Actum
Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, in loco capitulari solito, anno et indictio-
ne predictis o, die XII iullii, circha tercias, presentibus testibus presbitero Do-
nato de Mari, capellano dicte ecclesie Ianuensis, et Iohanne de Savignono,
hostiario claustri dicte Ianuensis ecclesie, ad hec vocatis et rogatis.

a capitulo et canonicis in A    b eorum in A    c integrazione da A    d dicti: su pre-
cedente scrittura    e eis: om. A    f segue depennato persona    g segue depennato annum
elapso    h inteligantur cecidisse in A    i segue depennato sive ipsorum no    j segue ripe-
tuto habuisse    k habere: om. A    l Benedicti in A    m sese in A    n curie archiepisco-
palis in A    o anno-predictis: anno dominice nativitatis millesimo quadrigentesimo nono
indictione prima secundum cursum Ianue in A.
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61

1409, luglio 15
in claustro maioris ecclesie

Giovanni di Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spirituali-
bus et temporalibus della Chiesa genovese, conferisce al presbitero Clericus di
Foggia del regno di Napoli la pieve di San Michele di Sori, vacante per assenza
dell’arciprete Giovanni de Feleariis de Mosso, disponendone per l’immissione
in possesso.

Cart. 110, c. 410 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Su questa chiesa v. n. 205.

Pro presbitero Clerico de Fogia. XX.

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater et dominus,
dominus Iohannes de Godiliasio, canonicus, vicarius et administrator a in
spiritualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis, attendens ecclesiam curatam
sive plebem Sancti Michaelis de Saulo b, diocesis Ianuensis, ex eo vacare quia
presbiter Iohannes de Feleariis de Mosso, ultimus archipresbiter et possessor c

eiusdem, inde recessit iamdiu est sine licentia et dictam dimisit ecclesian de-
relictam et nolens dictam ecclesiam propter huiusmodi presbiteri absentiam
pati aliquod detrimentum, habito super moribus et honesta vita presbiteri
Clerici de Fogia, regni Neapolis, fidedigno rellatu, premissorum meritorum
suorum intuytu, volens dicto presbitero Clerico gratiam facere specialem,
dictam ecclesiam d sive plebem Sancti Michaelis de Saulo, sic ut premictitur
aut alio quovis modo vacantem, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis
eidem presbitero Clerico presenti et humiliter recipienti, presente me notario
et testibus infrascriptis, conferendam duxit et contulit ac de ea sibi providit
et providet, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie et plebis tam
in spiritualibus quam temporalibus e dicto presbitero Clerico comittendo et
ipsum archipresbiterum constituendo plebis et ecclesie supradicte, delato
prius eidem presbitero Clerico per dictum dominum administratorem et per
ipsum presbiterum Clericum corporali prestito iuramento quod ipsi domino
Iohanni administratori f et successoribus suis erit obediens et fidelis, res et
bona dicte ecclesie salvabit, custodiet et pro posse deffendet, de quibus
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duplex confici faciet inventarium, quorum unum infra mensem curie pre-
sentabit, penes se reliquo reservato, arbores utiles dicte ecclesie non incidet
aut incidi faciet vel permittet citatusque ad curiam accedet et dictam non
deseret ecclesiam sine ipsius domini administratoris vel successoris eius
expressa licentia. Et ut huiusmodi collatio suum debitum et cellerem sortia-
tur effectum, tenore presentis instrumenti conmitit prefatus dominus ad-
ministrator g unicuique sacerdoti dicte Ianuensis diocesis, ad hec per dictum
presbiterum Clericum requirendo, ut statim ad dictam ecclesiam accedat
eundemque presbiterum Clericum in corporalem et actualem possessionem
inducat ecclesie supradicte ac bonorum et pertinentiarum eiusdem et auctori-
tate ipsius domini administratoris deffendat inductum, amoto exinde quolibet
illicito detentore sibique dicta auctoritate faciat de fructibus et obventionibus
dicte ecclesie integre responderi. De quibus omnibus dictus dominus admi-
nistrator mandavit per me notarium infrascriptum fieri presens publicum
instrumentum, sigilli consueti archiepiscopalis curie appensione munitum in
testimonium premissorum. Actum et datum h Ianue, in claustro maioris eccle-
sie, in camera solite ressidentie dicti domini Iohannis, anno et indictione pre-
dictis, die XVa iullii, circha tertias, presentibus presbitero Nicolla de Neapoli,
rectore ecclesie Sancti Petri de Quinto, diocesis Ianuensis, et presbitero
Antonio de Turrilio, capellano ecclesie Ianuensis, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato ecclesie    b segue depennato ex eo    c et possessor: in sopralinea
d segue depennato Sancti    e tam-temporalibus: in sopralinea    f administratori: in soprali-
nea    g prefatus-administrator: in sopralinea su presbitero tenore presentis instrumenti
depennato    h et datum: in sopralinea.

62

1409, agosto 2
in ecclesia Sancti Pancracii

Antonio de Sicleriis, vescovo Liniensis, delegato da Giovanni di Godia-
sco, canonico, vicario e amministratore in spiritualibus et temporalibus della
Chiesa genovese, impone la tonsura a Francesco, figlio di Alarame Grimaldi.

–  140  –

Cart. 110, c. 411 r. Nel margine interno l’annotazione: « Solvi s(oldos) IIII d(omino)
episcopo ».

Per la diocesi Liniensis v. n. 55.

Pro Francisco de Grimaldis. XX.

In nomine Domini amen. Noverint universi presentes et futuri quod a

reverendus in Christo pater et dominus, dominus frater Antonius de Sicleriis,
episcopus Liniensis, in ecclesia Sancti Pancracii Ianue commorans, et com-
missarius ad infrascripta b venerabilis in Christo patris et domini Iohannis
de Godiliasio, canonici, vicarii et administratoris in spiritualibus et temporali-
bus Ecclesie Ianuensis, vigore litterarum dicti domini administratoris, data-
rum Ianue, die hodierna c sigillo curie archiepiscopalis sigillatarum et sub-
scriptarum manu Simonis de Compagnono notarii infrascripti d, Franciscum,
natum nobilis viri Alarame de Grimaldis e, clericum Ianuensem, cupientem
ad clericalem miliciam promoveri, presente f me notario et testibus infra-
scriptis, ad dictam promovit clericalem miliciam primam sibi, presenti et
humiliter requirenti, conferendo tonsuram, secundum morem et ritum sancte
Romane Ecclesie in talibus observari consuetos. In cuius rei testimonium g

dictus dominus episcopus et commissarius mandavit per dictum Simonem
notarium fieri presens publicum instrumentum, sigilli consueti archiepisco-
palis curie appensione munitum. Actum et datum Ianue, in h ecclesia Sancti
Pancracii, anno et indictione predictis, die secunda augusti, post tertias, pre-
sentibus testibus Andriano de Grimaldis et Ambrosio Grifioto, civibus Ianue,
ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato venera    b infrascripta: segno abbreviativo depennato    c segue de-
pennato et    d segue parola depennata    e corretto su Gbrimaldis    f corretto su presentam
g segue depennato presente  h segue depennato in

63

1409, agosto 8
in audientia curie archiepiscopalis de Sancto Laurentio

Giovanni di Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spirituali-
bus et temporalibus della Chiesa genovese, presa visione della lettera della
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penitenzieria apostolica, compiute tutte le debite indagini e verificata l’ine-
sistenza di altri impedimenti, consente il matrimonio tra Francesco Spinola,
figlio di Ottobono, e Orietta Cicala, figlia del fu Giovanni.

Cart. 110, c. 411 r. Alla fine del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro Francisco de Spinola et Orieta Cigalla.
In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater et dominus,

dominus Iohannes de Godiliasio, canonicus, vicarius et administrator in spi-
ritualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis et in hac parte commissarius
reverendissini in Christo patris et domini, domini Antonii, episcopi Por-
tuensis, sacrosancte Romane Ecclesie cardinalis et maioris a penitenciarii ut
patet litteris eiusdem domini maioris a penitenciarii, eius vero pendenti si-
gillo cere rubee in cera alba impresso sigillatis, in cuius medio inerat sculpta
ymago beati Laurentii martiris et infra arma dicti domini cardinalis peniten-
ciarii, in circuitu vero dicti sigilli legebantur suprascripte b littere infrascripti
tenoris « sigillum Antonii, episcopi Portuensis, cardinalis Aquilegiensis, maio-
ris penitenciarii », non viciatis, non c cancellatis nec in aliqua earum parte
suspectis, eidem domino Iohanni, vicario et administratori, presentatis per
Franciscum, filium nobilis Octoboni de Spinolis, Ianuensem domicellum, et
Paganum de Marinis quondam Alberti, procuratorem et procuratorio nomine
Oriete, filie quondam nobilis Iohannis Cigalle, domicelle Ianuensis, et de
procura dicti Pagani, cum pleno mandato ad hec, patet publico instrumento,
scripto manu Simonis de Compagnono, notarii infrascripti, hodierna die 1,
et d de quibus Francisco et Orieta infradictis litteris plena fit metio et qua-
rum quidem litterarum tenor sequitur in his verbis:

Venerabili in Christo patri .. Dei gratia archiepiscopo Ianuensi vel eius
vicario in spiritualibus Antonius, miseracione divina episcopus Portuensis,
salutem et sinceram in Domino caritatem. Sedis Apostolice providentia cir-
cumspecta nonnumquam rigorem iuris mansuetudine temperat et quod sa-
crotum canonum provident instituta de gratia benignitatis indulget, prout
personarum et temporum qualitate pensata id in Deo salubriter expedire
cognoscit. Sane ex parte nobilium Francisci, nati Octoboni de Spinolis,
domicelli, et Orieta, quondam Iohannis Cigale, domicelle Ianuensis, nobis
oblata peticio continebat quod ipsi ad conservandam amiciciam inter eos et

———————

1 I m b r e v i a t u ra [I], A.S.G., Notai antichi, n. 521, anno 1409, n. 165.
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eorum consanguineos, affines et amicos ac ex aliis iusti et rationabilibus causis
desiderant invicem matrimonialiter copulari, sed quia tercio consanguinitatis
gradu invicem sunt coniuncti desiderium eorum in hac parte adimplere non
possunt, dispensatione apostolica super hoc non obtenta, quarum supplicari
fecerunt humiliter eis super his per Sedem ipsam de oportune dispensationis
gratia misericorditer providere. Nos itaque, eorum in hac parte supplicationi-
bus inclinati, auctoritate domini pape, cuius penitenciarie una cum reverendo
in Christo patre, domino Petro, eadem miseratione episcopo Tusculanensi,
curam gerimus, et de ipsius domini pape speciali mandato super hoc vive vocis
oraculo nobis facto, circumspectioni vestre commictimus quatenus si per dili-
gentem inquisitionem reperietis causas predictas fore veras et alias, quas vobis
duxerint allegandas, tales e esse quod merito sit eis huiusmodi dispensatio
concedenda, super quibus vestram conscientiam oneramus, et dicta Orieta
propter hoc ab aliquo rapta non fuerit, cum eidem Francisco et Orieta quod,
impedimento consanguinitatis huiusmodi non obstante, possint matrimo-
nium inter se libere contrahere et in eo postquam contractum fuerit licite re-
manere misericorditer dispensetis, prolem exinde suscipiendam legitimam
nunciantes f. Datum Pisis, kalendis augusti, pontificatus domini Alexandri g

pape quinti anno primo h. A tergo vero: B(artholomeus) 1 de Monticulo.

(c. 411 v.) Receptis igitur i cum debita reverentia litteris huiusmodi et
earum tenore viso et diligenter inspecto et visa ac intellecta requisitione ei-
dem facta per dictos Franciscum suo nomine et Paganum, procuratorio
nomine dicte Oriete, dicentes j exposita pro k parte ipsorum l Francisci m et
Oriete n, in dictis litteris vera esse et propterea habita prius per ipsum domi-
num vicarium et administratorem de contentis in eis informatione veridica,
requirentes per dictum dominum vicarius et administratorem o inter ipsos
Franciscum et Orietam fieri et concedi p dispensationem in dictis litteris
denotatam, unde per dicta et attestationes quinque fidedignorum nobilium
testium, civium q civitatis Ianue receptorum et examinatorum cum iuramento,
tactis corporaliter scripturis, in presentia dicti domini vicarii et administra-
toris r et in unum concordantium, habito et comperto dictos Franciscum et
Orietam a primo stipite tercio consanguinitatis gradu esse coniunctos et
quod s inter antecessores ipsorum magna fuerit consanguinitas et amicitia t

que propter hoc dicta Orieta ab aliquo rapta non fuerit, prout ipsamet
Orieta suo iuramento deposuit u et ut ex actis curie archiepiscopalis evidenter

———————

1 HOFFMANN, II, p. 98.
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aparet v, attento etiam quod dicti Franciscus et Orieta cum eorum attinenti-
bus in tractatu matrimonii predicti inter eos fiendi adeo per verba de futuro
processerint w quod vir x absque scandalo retractari non posset, quodque dicta
Orieta in hac civitate forte melius nubere non valeret et aliis multi veris et
rationalibus causis et demum visis et auditis diligenter y videndis et audien-
dis, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit, auctoritate prefati
domini maioris penintentiarii ymmo verius apostolica qua fungitur in hac
parte, pro tribunali sedendo in loco infrascripto, presentibus et instantibus
dictis z Pagano, dicto nomine, et Francisco aa, cum dictis Francisco et Orieta
in dictis litteris nominatis, quod dicto bb impedimento cessante cc tercii gra-
dus consanguinitatis inter ipsos vigentis dd ipsi Franciscus et Orieta matri-
monium per verba legitime de presenti inter se ee contrahere valeant cum ff

etatis legitime fuerint gg et ad ipsius solemnizationem procedere et post-
quam fuerit rite contractum hh solemnizatum et confirmatum simul in eo licite
remanere valeant predicta auctoritate misericorditer dispensavit, prolem susci-
piendam exinde legitimam decernendo. De quibus omnibus dictus dominus
vicarius et administrator mandavit et dicti Franciscus, suo proprio nomine,
et Paganus, dicto nomine, rogaverunt et ii per jj notarium infrascriptum fieri
debeat presens kk publicum instrumentum, sigilli archiepiscopalis curie con-
sueti appensione munitum in testimonium premissorum ll. Actum et datum
Ianue, in audientia curie archiepiscopalis de Sancto Laurentio, ad banchum
curie ubi iura redduntur, dicto domino vicario et administratore pro tribu-
nali sedente ut supra mm, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII, indictione
prima secundum cursum Ianue, die iovis nn octava augusti, hora vigesima
prima diei oo, presentibus testibus presbitero Iacobo de Nussio, capellano
ecclesie Ianuensis, Simone de Opicis de Lavania et Bartolomeo Folieta
quondam Antonii, civibus Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a maioris: in sopralinea su summi depennato    b suprascripte: in sopralinea su scripte
depennato    c non: in sopralinea    d et: in sopralinea    e segue parola depennata
f nunciantes: in sopralinea su decernentes depennato    g Alexandre nel cartolare    h segue
nota di cancelleria di lettura incerta; parrebbe rescriptorum    i igitur: in sopralinea    j segue
depennato contem    k corretto su per    l parte ipsorum: in sopralinea su dictos depennato
m corretto su Franciscum    n corretto su Orietam    o administrationem nel cartolare    p et
concedi: in sopralinea    q civium: in sopralinea    r segue depennato comperto    s segue
depennato propter    t segue depennato e quod    u prout-deposuit: in sopralinea su attento
prout in dictis litteris continetur depennato    v et-apparet: in sopralinea    w processerint:
in sopralinea su parola depennata    x vir: in sopralinea    y diligenter: in sopralinea
z segue depennato Francisco et    aa pro-Francisco: nel margine esterno con segno di richiamo
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bb dicto: in sopralinea    cc cessante: in sopralinea    dd segue depennato cessante    ee inter
se: in sopralinea    ff cum: in sopralinea su parola depennata    gg segue parola depennata in
sopralinea    hh segue depennato et    ii segue depennato de predictis    jj segue depennato
me    kk presens: in sopralinea    ll segue depennato ac    mm ut sipra: in sopralinea
nn iovis: in sopralinea    oo segue depennato presentibus et instantibus dictis Francisco et
Pagano dicto nomine ut

64

1409, agosto 8
in pontili quod est in medio duorum claustrorum ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per nove anni a Lu-
chesio, figlio di Antonello Curleto di Campomorone, un terreno situato in
Valpolcevera, in Cesino, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire.

Cart. 110, c. 411 v. Alla fine del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 149 v.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus scripsi et publicavi, licet per
alium extrahi fecerim aliis occupatus negociis constito mihi de dictione “et heredum” in
quarta linea presentis instrumentis obmissis et superadditis non vicio sed errore ».

Pro Luchesio Curleto. XXV.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Iohannes de Godiliasio a, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus,
Tomas de Ritiliario, Melchion de Murtedo, et Iacobus de Imperialibus, ca-
nonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc soli residentes more capitulari
in loco infrascripto, quem ad hec pro ydoneo eligerunt b, insimul congregati,
nomine dicte ecclesie Ianuensis, locaverunt et livelaverunt et titulo locationis
et livelli concesserunt Luchesio, filio Antoneli Curleti de Campomarono de
Pulciffera, presenti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio et nomine et
vice filiorum et heredum c suorum, ex ipso Luchesio de legitimo matri-
monio natorum et nascendorum masculorum tantum, peciam unam terre
dicte ecclesie mediante quadam via ex prebenda dicti domini Ludovici pro
tercia parte et pro reliquis duabus terciis partibus ex prebenda dicti domini
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Melchionis, canonicorum, arboratam castaneis partim et partim prativam
in d valle Pulciffere, in villa Cexini, cui coherent ab una parte terra Stephani
Ravarie etc. e *** ad habendum, tenendum et usufructuandum a kalendis
presentis mensis augusti proxime preteritis usque ad annos novem proxime
venturos pro pensione et nomine pensionis librarum sex ianuinorum, solven-
darum per dictum Luchesium et heredes suos prefatis dominis Lodovico f et
Melchioni, canonicis vel eorum successoribus in dictis prebendis aut procu-
ratoribus ipsorum, promictentes dicti domini canonici et capitulum dicto
Luchesio, presenti et stipulanti, dictam terram usque ad dictum tempus sibi
et dictis suis heredibus dimictere et non auferre nec auferenti consentire g,
pensionem predictam non augere et pacta non mutare, sed / (c. 412 r.) po-
cius eam sibi et dictis suis heredibus legitime defendere, auctorizare et disbli-
gare ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate propriis
expensis ecclesie supradicte. Et versa vice dictus Luchesius, acceptans dictam h

locacionem et omnia et singula suprascripta, promixit et convenit dictis do-
minis canonicis et capitulo, presentibus et stipulantibus, huiusmodi terram
usque ad dictum tempus tenere et conducere et eam non deteriorare nec
devastare, sed bonificare et meliorare et in bono statu manutenere et dictam
annuam pensionem singulis annis in fine silicet cuiuslibet anni solvere et
numerare dictis dominis Lodovico f, pro tercia parte, et Melchioni canonicis
pro reliquis duabus terciis partibus vel successoribus eorum in dictis cano-
nicatibus et in fine dictorum novem annorum dictam terram cum omni me-
lioramento facto in ea libere reddere et restituere dictis dominis canonicis et
capitulo in pace et sine lite hoc pacto eidem quod i dictus Luchesius pro utili
dicte j terre fecerit aut fieri fecerit infra dictum tempus novem annorum
aquaritium sive aqueductum unum in dicta terra pro aquando pratum quod
dicti domini canonici et capitulum, elapso dicto termino novem annorum,
dictam terram ab ipso Luchesio et heredibus suis auferre non valeant nisi
prius restituant dicto Luchesio libras quinque ianuinorum <pro> k expensis
et melioramento dicti aqueductus, si de dicto aqueductu et expensis plenam
advenienti casu fecerit probationem. Que omnia et singula dicte partes, sibi
invicem stipulantibus, rata et grata l habere promisserunt et attendere, com-
plere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire sub
pena dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non
observaretur cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum
que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et sin-
gulis suprascriptis et infrascriptis et sub ypotheca et obligacione omnium
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bonorum dicte ecclesie dictique Luchesii presentium et futurorum. Insuper
pro predictis omnibus attendendis dictus Luchesius et m dictos suos heredes
sponte summissit omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis
curie n Ianuensis o, renuncians privilegio fori non sui iudicis et iudicis incom-
petentis, iurans ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, pre-
dicta omnia et singula attendere et observare et contra in aliquo numquam p

facere vel venire. Actum Ianue, in pontili quod est in medio duorum clau-
strorum ecclesie Ianuensis, anno et indictione ac die VIII predictis q, post
vesperas, presentibus testibus presbitero Luchino de Rapalo, rectore eccle-
sie Sancti Salvatoris de Ianua, et Daniele de Guisulfis, cive Ianue, ad hec
vocatis et rogatis.

a Segue depennato canonicus    bydoneo eligerunt: ydoneo sibi eligerunt in A    c et
heredum in sopralinea in A    d prativam in: prativam positam in in A    e etc.: om. A
f Lodixio in A    g segue depennato sed pocius    h acceptans dictam: acceptam predictam
in A    i eidem quod: ut si in A    j segue depennato fe    k integrazione da A    l firma in A
m Luchesius et: Luchesius se et in A    n curie archiepiscopalis in A    o segue depennato
iurans    p non in A    q anno-predictis: anno dominice nativitatis millesimo quadrigente-
simo nono, indictione prima secundum cursum Ianue, die octava augusti in A.

65

1409, agosto 16
in sacrestia ecclesie maioris

Antonio de Sicleriis, vescovo Liniensis, delegato da Giovanni di Godia-
sco, canonico, vicario e amministratore in spiritualibus et temporalibus della
Chiesa genovese, impone la tonsura a Pietro, figlio di Agostino Maruffo.

Cart. 110, c. 412 r.

Per la diocesi Liniensis v. n. 55.

Pro Petro, filio Augustini Maruffi. XX.

In nomine Domini amen. Universi pateat presentibus et futuris quod
reverendus in Christo pater et dominus, dominus frater Antonius de Sicle-
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riis, episcopus Liniensis, in ecclesia Sancti Pancracii Ianue commorans, et in
hac parte venerabilis in Christo patris et domini, domini Iohannis de Godi-
liasio, canonici, vicarii et administratoris in spiritualibus et temporalibus
Ecclesie Ianuensis, commissarius specialiter deputatus vigore litterarum
dicti domini administratoris Ianuensis, datarum die hodierna, sigilli archi-
episcopalis curie Ianuensis munitarum et manu subscriptarum notarii infra-
scripti, Petrum, natum Augustini Maruffi, scolarem Ianuensem, presentem
et clericali milicie ascribi cupientem, presente me notario et testibus infra-
scriptis, ad dictam clericalem miliciam promovit et ordinavit, primam sibi
conferendo tonsuram, secundum morem et ritum sancte Romane Ecclesie
in talibus observari consuetos. De quibus dictus dominus episcopus et
commissarius mandavit per notarium infrascriptum fieri presens publicum
instrumentum, sigilli predicte archiepiscopalis curie appensione munitum in
fidem et testimonium premissorum. Actum et datum Ianue, in sacrestia
ecclesie maioris, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII, indictione prima
secundum cursum Ianue, die XVI augusti, post vesperas, presentibus testi-
bus presbitero Petro de Maiolo sacrista et presbitero Antonio de Godiliasio,
capellano ecclesie maioris predicte, ad hec vocatis et rogatis.

66

1409, agosto 17
in claustro maioris ecclesie

Giovanni di Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spirituali-
bus et temporalibus della Chiesa genovese, priva il chierico Nicola, figlio di
Babilano della Torre di Chiavari, di ogni beneficio posseduto nella diocesi di
Genova.

Cart. 110, c. 412 r. Sulla pieve di Rapallo, la chiesa dei SS. Gervaso e Protaso, v. nn. 21,
22, 67, 159, 178.
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Contra Nicolaum de Turre. XX.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Godialiasio, canonicus, vi-
carius et administrator in spiritualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis,
pro tribunali sedentes a in loco infrascripto quam nobis ad infrascripta pera-
genda pro ydoneo et iuridico elegimus et deputamus, intellecta reclamatione
coram nobis multipliciter facta per nonnullas fidedignas personas de Nico-
lao, filio Babilani de Turre de Clavaro, clerico diocesis Ianuensis, canonico
ecclesiarum sive plebium Rapali et Sigestri, diocesis Ianuensis, et commen-
datario ecclesie ***, visis et diligenter inspectis litteris per nos et nostri
parte missis dicto Nicolao licet non invento, presentatis dicto Babilano patri
suo, et valvis dictarum plebium Rapali et Sigestri ac ecclesie Sancti Iohannis
de Clavaro affixis per diversos nuntios ne dictus Nicolaus de eis ingnorantiam
pretendere posset subscriptis manu notarii infrascripti et sigillo archiepi-
scopalis curie consueto roboratis, datis Ianue, hoc anno, die decima septima
iunii, inter cetera continentibus quod infra viginti dierum spacium tunc
proxime futurorum pro primo, secundo et tercio terminis et / (c. 412 v.)
perentorie deberet vitam ducere honestam et clericalem ac in ecclesiis et be-
neficiis suis ressidentiam continuam facere et infra dictum terminum coram
nobis in Ianua legitime comparere, dicturus causam et oppositurus quicquid
vellet, quarum a dictis suis beneficiis privari non debeat, alioquin, elapso
dicto termino, privaretur per nos a dictis beneficiis suis, prout de predictis
et rellationibus dictarum litterarum latius patet in actis nostre curie in car-
tulario litterarum scriptarum manu nostri notarii infrascripti et viso quod
dictus Nicolaus infra dictum terminum aut postea non comparuerit per se
vel aliam legitimam personam pro eo nec aliquid fecerit de contentis in dictis
litteris nostris, ymmo fuit et est contumax et in ipsius perseverat contuma-
cia et tamquam contumas et rebellis in contemptum clericalis milicie artem
sequitur maritimam hinc inde vagando et demum visis et consideratis om-
nibus videndis et considerandis, ne propter ipsius absentiam dicte ecclesie
detrimenta sustineant, habita supre premissis matura et pensata deliberatione,
Christi nomine invocato et Deum semper habentes pre oculis et in mente,
auctoritate ordinaria qua fungimur in hac parte b dictum Nicolaum clericum,
licet absentem et contumacem, propter eius contumaciam c, inobedientiam
et rebelionem ab omnibus et singulis beneficii curatis et sine cura quo quan-
documque que qualitercumque teneat et possideat in titulum vel commen-
dam in diocesi nostri Ianuensi privamus et cassamus et privatum et cassum
esse decernimus et pronuntiamus, omni iure, via, modo et forma quibus
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melius possumus, mandantes per Simonem de Compagnono, notarium in-
frascriptum, fieri de predictis presens publicum sententie instrumenum in
fidem et testimonium premissorum. Lata, data et in his scriptis sententialiter
pronunciata per dictum dominum Iohannem, vicarium et administratorem
et ex officio suo d, et lecta, testata et publicata per me notarium infrascrip-
tum Ianue, in claustro maioris ecclesie, in camera solite e ressidentie dicti
domini Iohannis, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII, indictione prima
secundum cursum Ianue, die XVIIa augusti, paulo post tertias, presentibus
testibus presbiteris Antonio de Turre et Bartholomeo de Belengeriis de
Bassignana, capellanis ecclesie Ianuensis predicte ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato ad    b corretto su precedente scrittura    c segue depennato et    d et-
suo: nel margine interno    e solite: nel margine interno.

67

1409, agosto 17
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni di Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spirituali-
bus et temporalibus della Chiesa genovese, concede al chierico Andrea, figlio
di Nicola de Albara di Bisagno, il canonicato nella pieve dei Santi Gervaso e
Protaso di Rapallo, vacante per rimozione del chierico Nicola della Torre di
Chiavari, figlio di Babilano (v. n. 66).

Cart. 110, c. 412 v. Su questa chiesa v. nn. 21, 22, 66, 159, 178.

XX. Pro Andrea, filio Nicolai de Albara de Bisanne.

In nomine Domini amen. Universis pateat presentibus et futuris quod
venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Iohannes de Godiliasi, ca-
nonicus, vicarius et administrator in spiritualibus et temporalibus Ecclesie
Ianuensis, attendens canonicatum et prebendam quos in ecclesia Sanctorum
Gervaxii et Protaxii a de Rapalo possidebat Nicolaus de Turre de Clavaro,
filius Babilani, clericus diocesis Ianuensis, presentialiter vacare propter priva-
tionis sententiam hodie per ipsum dominum vicarium et administratorem
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contra dictum Nicolaum latam et scriptam manu mei notarii infrascripti, ha-
bito super moribus Andree, filii Nicolai de Albara de Bissanne, clerici diocesis
Ianuensis, fidedigno rellatu, etiam per ipsius conversationem plenaria infor-
matione ne propter huiusmodi vacationem dictis canonicatui et prebende ali-
quod preiudicium generetur, premissorum meritorum dicti Andree intuytu,
volens eidem gratiam facere specialem, ipsum Andream, presentem et humili-
ter supplicantem, canonicum ellegit et nominavit, canonicatus et prebende
predictorum in dicta ecclesia Sanctorum Gervaxii et Protaxii, dicto modo aut
quovis alio vacantium, ipsum Andream dictorum canonicatus et prebende, ut
premictitur vacantium ac de iuribus et obventionibus eorundem per caputii
tradditionem et ipsius Andree capiti appositionem presentialiter investivit,
mandans de predictis per me notarium infrascriptum fieri presens publicum
instrumentum, sigilli consueti archiepiscopalis curie appensione munitum, in
testimonium premissorum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, in
camera sollite ressidentie dicti domini Iohannis, anno et indictione predictis
ac et hora suprascriptis et presentibus testibus de quibus supra.

a Portaxii nel cartolare.

68

1409, agosto 17
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni di Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spirituali-
bus et temporalibus della Chiesa genovese, concede al presbitero Nicola de
Guercio, rettore della chiesa di San Rufino di Leivi, il canonicato nella pieve
di <Santo Stefano> di Sestri Levante, vacante per rimozione del chierico Ni-
cola, figlio di Babilano della Torre di Chiavari (v. n. 66).

Cart. 110, c. 412 v.

Pro presbitero Nicolao de Guercio.

In nomine Domini amen. Pateat universis presentibus et futuris quod
venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Iohannes de Godiliasio,
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canonicus, vicarius et administrator in spiritualibus et temporalibus Ecclesie
Ianuensis, attendens canonicatum et prebendam quos in ecclesia Sancti ***
de Sigestro, diocesis Ianuensis, solitus est possidere Nicolaus, filius Babilani
de Turre de Clavaro, clericus diocesis Ianuensis, propter privationis senten-
tiam hodie contra eum per dictum dominum vicarium et administratorem
latam et scriptam manu mei notarii infrascripti vacare et nolens propter
huiusmodi vacatione<m> dictos canonicatum et prebendam pati aliquod
destrimentum, habito super moribus et vita laudabili presbiteri Nicolai de
Guercio, rectoris ecclesie Sancti Ruffini de Leivi, diocesis Ianuensis, fidedigno
rellatu, premissorum meritorum suorum <intuytu>, volens eidem gratiam
facere specialem, dictum presbiterum Nicolaum, licet absentem, in canonicum
et pro canonico dictorum canonicatus et prebende in dicta plebe Sancti *** de
Sigestro, ut premictitur aut alio quovis modo vacantium, elegit et nominavit ac
de dictis canonicatu et prebenda, iuribus, pertinentiis et obventionibus eorum
providit eidem. De quibus mandavit per me infrascriptum notarium fieri
presens publicum instrumentum, sigilli consueti archiepiscopalis curie appen-
sione munitum, in testimonium premissorum. Actum ut supra in totum.

69

1409, agosto 17
in prima sala palacii archiepiscopalis de Sancto Laurentio

Cornelio de Vardena, cursore apostolico, presenta a Giovanni di Godia-
sco, canonico, vicario e amministratore in spiritualibus et temporalibus della
Chiesa genovese, e al clero riunito una lettera di Alessandro V dell’8 agosto
1409 richiedendone dagli stessi completa e immediata osservanza.

Cart. 110, c. 413 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

E d i z i o n e (dell’inserto): FERRETTO, Lo scisma, pp. 139-140.

Pro domino archiepiscopo Ianuensi.

In nomine Domini amen. Universis presentibus et futuris ad quos pre-
sens publicum instrumentum pervenerit pateat evidenter quod convocatis a